Il faut arriver au temps d'Huguccio pour trouver une prohibition absolue et sans restriction de la purgation vulgaire. Ce célèbre décrétiste interdit entièrement ce mode de preuve dans les tribunaux ecclésiastiques, pour le laïque aussi bien que pour le clerc, pour l'esclave aussi bien que

1. Rufin princ., C. 2, q. 5 (Schulte, p. 218) : *Vulgaris purgatio non est exigenda nisi a servili persona, vel ab eo qui tanquam servilis persona suspectus habebatur, ab ingenuo autem non, nisi canonica. Et hoc habetur ex Conc. Mag. et ex conc. Tribur. Require in Burchardo, l. VIII, c. Qui presbyterum et l. XVI, c. Nobilis.*

2. Étienne de Tournay, 7, C. 2, q. 5 (Schulte, p. 170) : *Sic ubi invenires in canonibus quod ferro vel aqua aliquis se purgare debeat, vel super candentes vomeres nudis pedibus incedere, dictum est ad terrorem, vel secundum Lombardam, vel loquitur de manifestis sive scelus inficiantibus.*

3. Sicard, C. 2, sous la rubrique, *De purgationibus* : *Hæc ecclesiastico debet esse relegata judicio, maxime in clericis* (Ms. Bibl. Nat. 4283).

4. Sicard, C. 2, *De purgat* : *Quæritur si sæculares judices licite vulgaribus utantur purgationibus. Videtur, tum propter constitutionem, tum propter institutam ab Ecclesia benedictionem. Respondeo : Laudarem si non fieret, quia Deus ibi temptari videtur, cum et apostolus dicat : Juramentum est finis omnis controversiæ.*

pour le libre, et il déclare formellement que les canons qui paraissent l'autoriser sont abrogés(1).

On remarque la même diversité d'opinions dans les commentateurs des premières collections des Décrétales. L'auteur de la première collection, Bernard de Pavie, qui estime que la purgation vulgaire ne doit plus être reçue(2), n'a pas cru cependant pouvoir se dispenser d'en faire un des titres de sa compilation; et il reproduit encore les deux canons des conciles de Tribur et de Mayence(3).

Une très ancienne glose d'Alain, que nous avons recueillie dans le manuscrit 3931 A de la Bibliothèque Nationale, admet les épreuves, même pour le libre, dans le cas prévu par le canon du concile de Tribur; et il justifie cette décision par le motif que celui qui a répudié les mœurs de l'homme libre ne peut pas jouir de ses privilèges(4). Une autre glose du même manuscrit, qui paraît être de Tancrède, tout en déclarant que la purgation vulgaire est abolie, constate cependant que d'autres auteurs pensent encore qu'elle peut être ordonnée dans les cas où la vérité ne peut pas apparaître autrement(5).

Le temps était cependant venu où le pape et les conciles

1. Huguccio princ., C. 2, q. 5: *Vulgaris est quæ fit per aquam ferventem vel frigidam, vel tactum ferri caudentis, vel monomachiam, et hujusmodi. Hæc ex toto relegata est ab Ecclesia, — nec est indicenda alicui clerico vel laico, libero vel servo. — Et si qua capitula videntur inducere talem purgationem ut B., I, VI, q. Presbiterum, et dist. LXVI, Nobilis, abrogata sunt (Bib. Nat. Ms. 3.892).*

2. Illud tenendum putamus ut hodie, in nullo casu sit vel negotio admittenda (*Bernardi Papiensis Summa Decretalium*, éditée par M. Laspeyres, Ratisbonne, 1861).

3. Tit. XXX, *De purgatione vulgari*, c. 1 et 2.

4. Tit. XXX, c. 1, *Ingenuus*: Ne enim privilegio ingenui gaudere debet qui ingenui mores abicit... *Alanus*.

5. Tit. XXX, c. 1: Istud et omnia quæ vulgares purgationes admittunt, abrogata sunt per C. 2, q. 5, *Consuluisti, Mennam, Monomachiam*. — Quidam tamen falso dicunt quod, ubi aliter veritas liquere non potest indici, possit. — Sed nunquam propter hoc est indicenda quum nihil aliud faciat quam temptare Deum.

allaient se prononcer expressément contre cette pratique barbare, sans parvenir, d'ailleurs, à la faire disparaître entièrement. Innocent III, dans deux lettres de 1206 et 1211, la proscrivait formellement dans les tribunaux ecclésiastiques (1). Quatre ans plus tard, en 1215, le quatrième concile de Latran prenait une mesure qui devait réfléchir sur la pratique des tribunaux laïques eux-mêmes, en abolissant le rituel, et en interdisant au clergé de prêter son concours à la cérémonie (2).

III

On voit, par ce qui précède, qu'il est assez difficile de dégager, de la législation canonique, antérieure aux Décrétales, une règle précise pour l'application des épreuves aux délits de droit commun. Mais il en était autrement, en ce qui concerne l'hérésie, pour la répression de laquelle la purgation par l'ordalie constitue, au contraire, le principal mode de poursuite et de preuve, dans tout le cours du haut moyen âge.

Dans la constitution générale édictée par Lucius III, d'accord avec l'empereur au concile de Vérone, en 1184, après avoir réglé le sort des hérétiques avérés, ainsi que de leurs fauteurs et adhérents, qu'on livre au bras séculier, on passe

1. L. XI, *ep. XLVI*. — Lib. XIV, *ep. CXXXVIII*: Licet apud iudices sæculares vulgaria exerçantur iudicia, ut aquæ frigidæ, vel ferri candentis, sive duelli, hujusmodi tria iudicia Ecclesia non admisit. — Cette dernière lettre, à l'occasion de la purgation d'un hérétique.

2. Concil. Lateran.: Nec quisquam purgationi aquæ ferventis vel frigidæ, seu ferri candentis, ritum cujuslibet benedictionis aut consecrationis impendat, salvo nihilominus prohibitionibus de monomachiis sive duellis antea promulgatis (Mansi, t. XXII, c. 1007). — Cette interdiction fut cependant assez mal observée, non seulement pour les hérétiques, mais encore, dans certains pays, pour le jugement des affaires de droit commun en matière criminelle, et même en matière civile, comme on le voit par un registre de la justice du chapitre épiscopal de Varad. — V. *infra*, p. 317.